
 

 

Aggiornamento “Rete dei Referenti per la Gestione del Ciclo della Performance”, a supporto 

dell’Unità Performance del Consiglio Nazionale delle Ricerche – Revisione provvedimento n.1 del 

15/01/2021. 

Provvedimento n. 185 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007 n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 

n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 51080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione 

sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato 

in vigore in data 1 agosto 2018, ed in particolare gli articoli 11 e 17; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento 

del Presidente del CNR n. 119 di cui al prot. n. 241776 del 10 luglio 2024, in vigore dal 1 agosto 

2024;  

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”,da ultimo modificato dal decreto-legge 8 ottobre 2021, n. 139 convertito con modificazioni 

dalla L. 3 dicembre 2021, n. 205; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 

maggio 2018; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione Contabilità̀̀̀̀  e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 

Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 

2005; 

VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 

del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 alla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 "Ottimizzazione della produttività̀̀̀̀  del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni" come modificato e integrato 

dal Decreto Legislativo 1° agosto 2011 n.141 e dal Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n.74; 



 

VISTO il Sistema di Misurazione e Valutazione attualmente in vigore al CNR, approvato con delibera 

del Consiglio di Amministrazione, n.180/2024 – verb. 499 del 14 maggio 2024; 

VISTO il provvedimento n. 78 del 08/05/2024 di conferimento dell’incarico di Responsabile 

dell’Unità Performance afferente alla Direzione Generale; 

CONSIDERATO che il Ciclo della Performance riguarda tutto il personale nelle posizioni apicali e 

tutte le strutture della Sede Amministrativa Centrale e della Rete Scientifica, così come definito nel 

Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance del CNR; 

CONSIDERATA la necessità di potenziare l’Unità Performance per lo svolgimento di tutte le attività 

connesse alla gestione del Ciclo della Performance; 

VISTE le competenze del provvedimento n. 1/2021, protocollo n. 0002887 del 15/01/2021, 

RAVVISATA la necessità di aggiornare il suddetto provvedimento nelle sue risorse umane che lo 

compongono; 

DECRETA 

 

1. L’aggiornamento del Gruppo di Lavoro “Rete dei Referenti per la Gestione del Ciclo della 

Performance”, a supporto delle attività inerenti le fasi di programmazione, gestione, rendicontazione 

e valutazione previste nel Ciclo della Performance del CNR. 

Il Gruppo di Lavoro di cui all’articolo precedente è così composto: 

Referenti 

Elsa Fortuna    Dipartimento Scienze Biomediche 

Annalisa Iadanza   Dipartimento Terra e Ambiente 

Maria Grazia Distante  Dipartimento Fisica e Materia 

Enrica Passino   Dipartimento Bioagroalimentari 

Caterina Adinolfi   Dipartimento Chimica e Tecnologia Materiali 

Carla Mazziotti   Dipartimento Ingegneria, ICT, Energia e Trasporti 

Giulia Antonini   Dipartimento Scienze Umane e Patrimonio Culturale 

 

Personale a supporto  

Helga Pinna    Unità Performance 

Valeria Steccanella   Unità Performance 

Angelo Olivieri  Unità Reti e Sistemi 

Gilberto Gubbiotti  Unità Reti e Sistemi 

 



 

2. La Rete delle Referenti si occuperà di supportare i relativi Direttori di Dipartimento e di Istituto gli 

aspetti amministrativi e gestionali connessi al Ciclo della Performance, così come previsto dalla 

declaratoria dal provv. n. 1/2021 del 15.01.21. 

3. La Responsabilità del Gruppo è affidata alla dott.ssa Helga Pinna (responsabile dell’Unità 

Performance), coadiuvata per la segreteria tecnica dalla sig.ra Valeria Steccanella. 

4.  Per la realizzazione degli strumenti informatici dedicati alla Rete ed il relativo supporto viene 

istituito il Sottogruppo “ Progettazione, implementazione e gestione degli strumenti informatici 

dedicati alla Rete dei Referenti per la Gestione del Ciclo della Performance” così costituito: 

Angelo Olivieri - Unità Reti e Sistemi 

Gilberto Gubbiotti - Unità Reti e Sistemi 

Il sottogruppo è coordinato dall’ing. Angelo Olivieri dell’Unità Reti e Sistemi.  

 

5. La composizione del Gruppo di Lavoro potrà essere successivamente integrata con ulteriori 

provvedimenti, qualora si rendesse necessario in relazione a nuove competenze specifiche necessarie. 

6. Il precedente Gruppo di Lavoro, citato nelle premesse e al punto 2, cessa dalle sue funzioni a 

decorrere dalla data del presente provvedimento. 

 

Il Direttore Generale 


		2024-12-05T12:51:39+0100
	GIUSEPPE COLPANI




